จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงตำหนิ<sup>68</sup> อันที่จริง นอกจากพระภิกษุสงฆ์ต้องปฏิบัติตามพระธรรมวินัยอย่างเคร่งครัดแล้ว ยังต้องอยู่ใต้กฎหมายของฝ่ายอาณาจักรอย่างไม้อาจจะหลีกเลี่ยงได้ กฎหมายของพระสงฆ์ฉบับแรกที่ปรากฏเป็นลายลักษณ์อักษร คือ กฎพระสงฆ์ที่ตราขึ้นในรัชกาลที่ 1 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ ส่วนพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองคณะสงฆ์ฉบับแรก คือ พระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว<sup>69</sup>

ก่อนสมัยรัชกาลที่ 6 ถ้าหากพระมคึดอาญาและศาลได้พิพากษาว่าผิดตามตัวบทกฎหมายแล้ว หากพระรูปนั้นไม่ยอมสีกออกไปรับโทษตามคำพิพากษา กระทรวงยุติธรรมต้องนำความกราบบังคมทูลพระเจ้ายู่หัวเรียนพระราชบัญญัติ

องค์การปกครองคณะสงฆ์สูงสุดในปัจจุบัน คือ มหาเถรสมาคมอันมีสมเด็จพระสังฆราชทรงเป็นประธาน อำนาจบัญชาการคณะสงฆ์ของสมเด็จพระสังฆราชมีมาก่อน แต่ต่างกันไปตามบทบัญญัติของกฎหมายคณะสงฆ์แต่ละฉบับ ที่สามารถเปรียบเทียบได้ดังนี้

1. ระยะเวลาที่ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 ออกใช้บังคับ พ.ศ. 2445 เป็นช่วงเวลาที่ยังมีสมเด็จพระสังฆราชดำรงตำแหน่งและยังมีการสถาปนาสมเด็จพระสังฆราชอีกเลยจนสิ้นรัชกาลที่ 5 ระยะเวลาที่พระมหากษัตริย์ในฐานะองค์เอกอัครศาสนูปถัมภกได้ทรงปฏิบัติ

79 พระเมธีธรรมาภรณ์ (ประยูร อัมมจิตโต), การปกครองคณะสงฆ์ไทย (กรุงเทพฯ : บริษัทสหธรรมิก จำกัด, 2539), หน้า 42.